土木工程 100,181 59,104 92,000 88,900
機電工程 55,974 21,078 32,593 28,451
空調工程 25,070 12,044 28,543 25,295

新

建

廠

房 其他工程 4,419 4,071 3,700 48,537
合計 185,644 96,297 156,836 191,183

   資料來源：世禾科技提供

仁政四廠由於實際擴建坪數由 1,859坪下修至 342坪，僅達原先預估之 18.40%，而
新建廠房實際資金支出為 96,297仟元，係為原預估資金支出 185,644仟元之 51.87%，雖
該廠之實際擴建規劃由四層樓之面積下修為僅就原一層樓之廠房面積進行重新整修，惟

該公司除主建物之結構未打掉重新建構外，其廠房內部之機電、空調、線路及隔間等工

程仍全部重新規劃及設置，因此其變更前與變更後之資金支出與擴建坪數之比率差異原

因應屬合理。新建仁政四廠費用較原先預估下降 89,347仟元，惟台南三廠二期主要因新
增 58kw太陽能發電系統(節省電力之工程)、FRP及 EPOXY(5mm)施作工程 (加強地板承
載量之工程)，因此於其他工程部分較原先預估資金需求 3,700仟元增加至 48,537仟元，
使得台南三廠二期變更後資金支出較原先預估數增加 34,347仟元，故於台南三廠二期實
際新建費用增加而仁政四廠新建費用減少下，該公司預計實際投入金額較原先預估減少

55,000仟元之原因應屬合理。

(二)該公司新竹仁政四廠之土地及建物係於 96年 3月向非關係人取得，台南三廠二期土地則
係 93年 6月向經濟部承租取得，土地簽約長達二十年，該公司考量若再另尋租賃其他廠
房，以當時鄰近地區廠辦大樓之月租金設算，每年將分別負擔 14,496仟元及 19,632仟元
之租金支出，故在原址上擴建應最符經濟效益，故以租金費用之節省為新建廠房之效益

評估尚屬合理。

其後雖因仁政四廠並未進行原先之擴建計劃，而改以僅就原有之廠房進行整修，致

 243

目前廠房實際坪數僅為 342 坪，及受金融海嘯肆虐及工業區空屋率大增影響，招租費用
較金融海嘯前之景況大幅下降，致新建廠房之節省租金費用金額不如預期，惟該公司自

建廠房以提供員工更安全及舒適的工作環境，且每年亦確實可節省租金成本支出，故其

新建廠房應具有一定之成效。

二、對於購置機器設備之生產量、銷售量、營業收入、營業毛利及營業利益效益評估之差異

比較及合理性。

公司說明

(一)茲將購置機器設備變更前後之預計效益彙總比較如下：
各年度預估效益表

單位：仟件；新台幣仟元

生產量 銷售量 銷售收入 銷貨毛利 營業淨利 年度 項目
變更前 變更後 變更前 變更後 變更前 變更後 變更前 變更後 變更前 變更後

三廠二期 358 - 358 - 90,221 - 32,479 - 19,848 -98下半年
(變更後為
實際數)

仁政四廠
387 19 387 19 97,739 4,586 35,186 1,349 21,503 753

小計 745 19 745 19 187,960 4,586 67,665 1,349 41,351 753
三廠二期 783 383 783 383 175,987 88,533 58,076 23,904 33,438 12,394

99
仁政四廠 849 230 849 230 190,653 52,998 62,915 14,309 36,224 7,420

小計 1,632 613 1,632 613 366,640 141,531 120,991 38,213 69,662 19,814
三廠二期 858 420 858 420 178,658 94,520 53,597 24,575 28,585 12,287

100
仁政四廠 929 251 929 251 193,546 56,582 58,064 14,712 30,968 7,356

小計 1,787 671 1,787 671 372,204 151,102 111,661 39,287 59,553 19,643
三廠二期 939 460 939 460 188,490 103,499 52,777 25,875 26,388 12,420

101
仁政四廠 1,017 275 1,017 275 204,197 61,958 57,175 15,489 28,588 7,435

小計 1,956 735 1,956 735 392,687 165,457 109,952 41,364 54,976 19,855
三廠二期 1,028 504 1,028 504 206,714 113,331 53,746 27,199 24,806 12,466

102
仁政四廠 1,114 301 1,114 301 223,941 67,844 58,224 16,283 26,873 7,463

小計 2,142 805 2,142 805 430,655 181,175 111,970 43,482 51,679 19,929
三廠二期 1,126 551 1,126 551 226,352 124,098 54,324 28,542 22,635 12,410

103
仁政四廠 1,220 330 1,220 330 245,215 74,289 58,852 17,087 24,522 7,429

小計 2,346 881 2,346 881 471,567 198,387 113,176 45,629 47,157 19,839
三廠二期 - 604 - 604 - 135,887 - 29,895 - 12,230

104
仁政四廠 - 361 - 361 - 81,346 - 17,896 - 7,321

小計 - 965 - 965 - 217,233 - 47,791 - 19,551
三廠二期 - 661 - 661 - 148,796 - 31,247 - 11,903

105
仁政四廠 - 396 - 396 - 89,075 - 18,706 - 7,126

小計 - 1,057 - 1,057 - 237,871 - 49,953 - 19,029
三廠二期 - 724 - 724 - 162,932 - 32,587 - 11,405

106
仁政四廠 - 433 - 433 - 97,536 - 19,507 - 6.828

小計 - 1,157 - 1,157 - 260,468 - 52,094 - 18,233
合計 10,608 6,903 10,608 6,903 2,221,713 1,557,810 635,415 359,162 324,378 156,646

 244

(二)變更前後預計效益差異及合理性之評估

在經過金融風暴對全球經濟產生衝擊之影響下，現今之產業景況與當時 97年度所預
期之情況已產生變化，因此本公司考量目前之實際營運情況及客戶端所屬產業之展望而

重新預估前次籌資之預期效益，其變更後預計效益之預估基礎說明如下：

1.生產量及銷售量

本公司新建之台南三廠二期及新竹仁政四廠預計目標客戶仍以友達、奇美等光電

大廠為主，因此係以同為以光電產業客戶服務為主之三廠一期及復興二廠之生產經

驗、產出件數及銷售件數作為估算基礎，惟三廠二期實際擴建坪數為 1,716坪，仁政四
廠僅為 342坪，因此 98年下半年度兩廠實際產銷量僅為 19仟件，99~106年之預估產
銷量則以 98年度三廠一期及復興二廠之每坪產出件數 446.98坪估算，由於 97年下半
年度以後景氣向下反轉，97至 98年度來自光電廠客戶之洗淨件數係呈現下滑狀況，惟
隨著經濟環境逐漸好轉，客戶端所屬產業之產能利用率提升，下游客戶之製程設備機

台稼動率必然提高，因此預估其業績應能回升到金融風暴前之水準，故本公司仍維持

變更前對未來產銷量年成長率之假設，預估每年產銷量會呈現平均 9.5%的增加幅度，
此外考量 99 年第一季三廠二期及仁政四期實際承作洗淨件數，預估 99 年三廠二期及
仁政四廠產銷量分別達 383仟件[1,716*446.98*50%]、230仟件[342*446.98*150%]，爾